ptum statuit, cum per se liqueat Appianum commentariorum scriptoris nomen non adiecisse, quod facile ab omnibus intellegi posset: cf. Peter II p. 59, Blumenthal, Wien. St. XXXV p. 283; Gabia, Appiano e la storia delle guerre civili, Florentiae 1956, p. 197, 1. Quin etiam hoc fragmentum docet Augustum in commentariis sui, Caesaris exemplum imitatum, ne orationibus quidem carere voluisse ideoque L. Antonium victum miraque a victore clementia tractatum, cum hoc loquentem longiore induxisse oratione seque illi brevius respondentem. Appianum autem quaedam, praesertim in Luci oratione, mutavisse et verisimile est et ex iis, quae de difficultate e latino in graecum vertendi sermonem addit, effici licet.

XIV. A. 717/37. — Hoc in commentariis suis Augustum scripsisse per se liquet.

XV. 2 καὶ om. Vat., Candidi transl., fortasse recte 7 συγγέγραψεν coni. Mendelss. 8 ὡς δὴ vel ὡ; καὶ vel δε καὶ Schweighäuser alterum ὡς aut transponendum aut delendum cens. Mendelss.

Etiam quae sequuntur apud Appianum, usque ad c. 28, ex Augusti commentariis fluxisse iure ac merito contendit A. Migheli o. c. (supra, p. XLVII).

XVI.

Serv. auct. *ad Aen.* VIII 696 et Augustus in commemoratione vitae suae refert Antonium iussisse, ut legiones suae apud Cleopatram excubarent eiusque nutu et iussu parerent.

*XVII.

Plut. *Ant.* 68,1 ἐν Ἀκτίῳ δὲ πολλὸν ὁ στόλος (*Antonii*) ἀντιστῶν Καίσαρι χρόνον καὶ μέγιστον βλαβεῖς ὑπὸ τοῦ κλύδωνος ὑψηλοῦ κατὰ πρόφραν ἰσταμένου, μόλις ὥρας δεκάτης ἀπέπειπε. καὶ νεκροὶ μὲν οὐ πλείους ἐγένοντο πεντακισχιλίων, ἐάλωσαν δὲ τριακόσiai νῆες, ὡς αὐτὸς ἀνέγραψε Καῖσαρ.

XVIII.

Dig. XLVIII 24, 1 Ulpianus libro nono de officio proconsulis: Corpora eorum, qui capite damnantur, cognatis ipsorum neganda non sunt, et id se observasse etiam divus Augustus libro decimo de vita sua scribit.

XVI. 3 Cleopatram *Daniel*: decoratum *Floriae.*, decorarum *Bern.*

A. 719/35. — Cf. Serv. *ad Aen.* VIII 673. Id Augustus memoriae tradidit, quo maiorem in Antonium invidiam excitaret: turpe enim atque ignominiosum erat quod a duce romano legiones iussae fuissent apud barbarorum reginam excubare eique dicto audientes esse.

XVII. A. 723/31. — Cf. Oros. VI 19, 12 ex victis (*ad Actium*) duodecim milia cecidisse referuntur, sex milia vulnerata sunt, e quibus mille inter curandum defecerunt.

XVIII. *Commentarios ab Augusto sui excusandi atque defendendi causa scriptos esse, hoc quoque fragmentum docet. Cf. Blumenthal Wien. St. XXXV p. 114.*

*XIX.

Suet. *Aug.* 74 Valerius Messala tradit (*fr.* 5 *Peter*), neminem unquam libertinorum adhibitum ab eo cenae excepto Mena, sed asserto in ingenuitatem post proditam Sexti Pompei classem. ipse scribit invitasse se quondam, in cuius villa maneret, qui speculator suus olim fuisset.

*XX.

Plin. *n. h.* II 24 divos Augustus prodidit laevom sibi calceum praepostere inductum, quo die seditione militari prope afflictus est.

*XXI.

Suet. *Caes.* 55, 3 orationes aliquas (*Caesar*) reliquit, inter quas temere quaedam feruntur. « pro Quinto Metello » non immerito Augustus existimat magis ab actuaris exceptam male subsequentibus verba dicentis, quam ab ipso editam.

XIX. Augusto procul dubio crimini data est amicitia et societas hominum quorundam, qui eius dignitate honestateque indigni viderentur. Ad demonstrandum ab eo neminem sine diligenti delectu ad cenam invitatum esse Suetonius testimonio utitur Valerii Messalae Corvini, clarissimi eius aetatis viri, Augusti amici. — *De Mena isto vel Menodoro vide Gardthausen I p. 246 sqq. et Münzer R. E. XV 896.*

XX. Cf. Suet. *Aug.* 92, 1 auspicia et omina quaedam pro certissimis observabat: si mane sibi calceus perperam ac sinister pro dextro induceretur, ut dirum: si terra marive ingrediente se longinquam profectionem forte rorasset, ut laetum maturique et prosperi reditus.

XXI.-XXII. Haec in commentariis Augustum scripsisse, cum de avunculo loqueretur, veri simile est.

*XXII.

Suet. *Caes.* 55, 4 'apud milites' quoque 'in Hispania' idem Augustus vix ipsius putat, quae tamen duplex fertur: una quasi priore habita proelio, altera posteriore, quo Asinius Pollio ne tempus quidem contionandi habuisse eum dicit subita hostium incursione.

*XXIII.

Suet. *de gramm.* 16 Q. Caecilius Epirota Tusculi natus libertus Attici ... cum filiam patroni nuptam M. Agrippae doceret, suspectus in ea et ob hoc remotus, ad Cornelium Gallum se contulit vixitque una familiarissime, quod ipsi Gallo inter gravissima crimina ab Augusto obicitur.

2. Drusi vita.

XXIV.

Suet. *Claud.* 1, 5 nec contentus elogium tumulo eius (*Drusi*) versibus a se compositis insculpsisse, etiam vitae memoriam prosa oratione composuit.

3. Rationes imperii.

XXV.

Dio Cass. LIII 30, 1 ὁ δ' Αὐγουστος ἐνδέκατον μετὰ Καλπουρνίου Πίσωνος ἀρχὰς ἠρρώστησεν αὐθις, ὥστε μηδεμίαν ἐλπίδα σωτηρίας σχεῖν· πάντα γοῦν ὡς καὶ τελευτήσων διέθετο, καὶ τὰς τε ἀρχὰς τοῦς τε ἄλλους τοῦς πρώτους καὶ τῶν βουλευτῶν καὶ τῶν ἰππέων ἀθροίσας διάδοχον μὲν οὐδένα ἀπέδειξε, 5 καίτοι τὸν Μάρκελλον πάντων προκριθήσεσθαι ἐς τοῦτο προσδοκῶντων, διαλεχθεὶς δὲ τινα αὐτοῖς περὶ τῶν δημοσίων πραγμάτων τῶ μὲν Πίσωνι τὰς τε δυνάμεις καὶ τὰς προσόδους τὰς κοινὰς ἐς βιβλίον ἐσγράψας ἔδωκε, τῶ δ' Ἀγρίππᾳ τὸν δακτύλιον ἐνεχείρισε.

XXIII. Item in commentariis videtur Augustus excusare conatus esse miseram Cornelii Galli mortem, quae ipsi crimini dabatur.